
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ 

Secretaria de Administração 
Comissão Permanente de Seleção 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2021 

– CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE TRABALHADORES BRAÇAIS – 

 

1º Termo de Retificação ao Edital nº. 001/2021 
 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DA PREFEITURA DE CAPARAÓ, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo item 1.3 do Edital nº. 001/2021, e considerando 

que o referido normativo, publicado no dia 07/01/2021, trouxe, em seu Anexo II, erro material 

(de digitação) quanto à pontuação unitária atribuída às horas por curso de capacitação, 

   

 

  RESOLVE: 

 

1. Ficam retificados os itens VIII e IX do Quadro de Títulos e Critérios para 

Avaliação, constante do Anexo II do Edital nº. 001/2021, conforme segue: 

 

ANEXO II 

QUADRO DE TÍTULOS E CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO 

  
 

ESPECIFICAÇÕES DOS TÍTULOS 
PONTUAÇÃO 

UNITÁRIA 

PONTUAÇÃO 

MÁXIMA 

F
o
rm

a
çã

o
 C

o
m

p
le

m
en

ta
r 

[2
]  

VI - Tempo de serviço: A cada 30 dias de efetivo exercício 

na função, até 31/12/2020 

 

0,3 
 

36 

 

VIII - Cursos de capacitação na área de elétrica residencial 

ou industrial 

1 (um) ponto para 

cada 10 horas 

completas de 

curso 

 
 

10 

 

 

IX - Cursos de capacitação na área de segurança do trabalho 

0,9 (zero vírgula 

nove) pontos para 

cada 10 horas 

completas de 

curso 

 

 

9 

 

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 

 

 

100 

 
 

 

2. Esta retificação deverá ser publicada nos meios oficiais de imprensa, sem 

prejuízo de publicação complementar em locais de amplo acesso e visibilidade da população 

em geral. 

3. Permanecem inalterados os demais itens do Edital Normativo. 
 

4. Este Termo de Retificação entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Caparaó, 08 de janeiro de 2021. 
 

 

ALEXSANDRO FERREIRA 

MARTINS 

Secretário Municipal de Administração 

MÔNICA DE FÁTIMA DA SILVA 

OLIVEIRA 

Presidente da Comissão Permanente de 

Seleção

 

https://caparao.mg.gov.br/publicacoes/atos-de-gestao/processos-seletivos/processos-seletivos/2021-3/pss01-21/2884-ed001-21/file
https://caparao.mg.gov.br/publicacoes/atos-de-gestao/processos-seletivos/processos-seletivos/2021-3/pss01-21/2884-ed001-21/file
https://caparao.mg.gov.br/publicacoes/atos-de-gestao/processos-seletivos/processos-seletivos/2021-3/pss01-21/2884-ed001-21/file
https://caparao.mg.gov.br/publicacoes/atos-de-gestao/processos-seletivos/processos-seletivos/2021-3/pss01-21/2884-ed001-21/file
https://caparao.mg.gov.br/publicacoes/atos-de-gestao/processos-seletivos/processos-seletivos/2021-3/pss01-21/2884-ed001-21/file

